

گفتگو

امیدواری عارف برای رفع حصر



محمدرضا عارف در گفت‌وویی به تشریح وضعیت اصلاح‌طلبان و دیدار آقایان رهامی و منتجب‌نیا با مقام معظم رهبری پرداخته و اعلام کرد: خیلی‌ها بعد از درگذشت آیت‌الله هاشمی از ضعف ارتباط اصلاح‌طلبان با رهبری سخن گفتند. اما محمدرضا عارف، رئیس شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان با قاطعیت می‌گوید اصلاح‌طلبان همیشه با رهبری تعامل داشته‌اند و ایشان هم صمیمانه به آنها محبت داشته‌اند.

او هم چنین اشاراتی به تشکیل کمیته گفت‌وگوی ملی داشت که تشکیل آن پیش از این در دیدار عیدانه عارف و لاریجانی جدیت بیشتری یافته بود و حالا با معرفی ۲۲ نفر از نمایندگان به لاریجانی برای تشکیل کمیته گام‌های عملی آن برداشته شده است. عارف می‌گوید این افراد از همه فراسکون‌ها انتخاب شده‌اند اما هنوز تعداد نهایی افراد حاضر در کمیته قطعی نشده و با مشورت با علی لاریجانی ترکیب نهایی کمیته مشخص خواهد شد تا بعد از این کمیته اولویت‌ها و موضوعات گفت‌وگو را مشخص کند. او می‌گوید هیچ پیش‌شرطی برای عملکرد این کمیته در نظر نگرفته‌ایم و امیدوار است که مساله‌ای ماندگار حصر نتیجه عملکرد این کمیته باشد.

آقای عارف دیدار دو روز قبل آقایان رهامی و منتجب‌نیا با رهبری با خواست و هماهنگی شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان بود؟

نیازی به هماهنگی نیست، حق همه افراد است که از مقام معظم رهبری تقاضای وقت ملاقات کنند و ایشان هم بر اساس شرایط و زمانی که دارند همیشه این زمان را در اختیار ما قرار داده‌اند.

درباره جزئیات این دیدار اطلاعاتی دارید؟

من اطلاعی ندارم، اما همیشه این ارتباط میان مقام معظم رهبری و اصلاح‌طلبان بوده و امیدواریم که در آینده هم ادامه داشته باشد و تقویت شود.

خود شما هم اخیراً دیدارهایی با رهبری در راستای تسهیل فعالیت اصلاح‌طلبان در فضای سیاسی داشتید. حاصل این دیدارها چه بوده است؟

اجازه دهید درباره جلسات خصوصی و غیررسمی صحبت نکنیم، اما همینقدر بگویم که ما همیشه با دفتر آقا تعامل داشته‌ایم و ایشان هم صمیمانه به ما محبت کرده‌اند ما هم هر وقت لازم باشد با ایشان تماس می‌گیریم.

بعد از کاندیداتوری آقای جهانگیری خیلی از محافل اصول‌گرا و رقیب‌ای آقای روحانی بر این موضوع مانور می‌دهند که احتمال رد صلاحیت ایشان افزایش یافته و حضور آقای جهانگیری برای رف این نگرانی است...

نه اصلا رد صلاحیت آقای روحانی موضوعیت و زمینه‌ای ندارد. به هر حال این‌ها حرف‌هایی است که رقیب‌ای آقای روحانی بیان می‌کنند اما ما در این رابطه هیچ نگرانی نداریم.

تشکیل کمیته گفت‌وگوی ملی به کجا رسید؟ شما این موضوع را در دیدار نوروزی با آقای لاریجانی هم مطرح کردید، تشکیل این کمیته الان در چه مرحله‌ای است؟

امیدواریم هر چه سریع‌تر کمیته مشترکی تشکیل شود. نظر ما این است که این کمیته ابتدا در سطح مجلس تشکیل شود و بعد با تفاهم خوبی که در سطح مجلس ایجاد می‌شود دامنه آن را به سطح جامعه ببریم. مجلس مرکز نخبگان و سیاست‌پوین است اگر بتوانیم گفت‌وگوی ملی را در مجلس پیش ببریم آن‌شالله خواهیم توانست در سطح جامعه هم آن را عملی کنیم. گفت‌وگوی ملی مساله‌ای جدی است که من ضرورت آن را در سطح جامعه با تمام وجود حس می‌کنم.

آقای مازنی از معرفی ۲۲ نفر به آقای لاریجانی برای تشکیل کمیته گفت‌وگو خبر داده است. این افراد چطور انتخاب شده‌اند؟

هنوز هیچ چیز قطعی نیست، می‌خواهیم کمیته‌ای تشکیل دهیم که باید درباره تعداد نفرات آن با آقای لاریجانی تفاهم کنیم تا بعد کار را شروع کنیم.

انتخاب افراد کمیته بر چه اساسی خواهد بود؟

این هم با تفاهم با آقای لاریجانی انجام خواهد شد. اما قصدمان این است که از تمام فراسکون‌ها افرادی حضور داشته باشند.

در صحبتی که با آقای لاریجانی داشتید قرار بر این شده که چه موضوعاتی در اولویت قرار بگیرند؟

اولویت‌هایی که الان در کشور حس می‌کنیم، در همه زمینه‌ها باید گفت‌وگو کنیم تا به تفاهم برسیم، مبنای ما در نهایت تفاهم و همکاری و وحدت است. زمینه‌ها و موضوعات را خود کمیته با توجه به اولویت‌های کشور تعیین خواهد کرد.

بحث‌هایی مانند بحث رفع حصر هم قرار است در اولویت این گفت‌وگوها قرار بگیرد؟

آن‌شالله بعضی مسائل نتیجه گفت‌وگو و عملکرد این کمیته خواهد بود و نه پیش‌شرط. ما هیچ پیش‌شرطی برای تشکیل این کمیته نگذاشته‌ایم، باید این کمیته تشکیل شود و به جمع‌بندی برسیم تا بعد برنامه‌هایش را اعلام کنیم.



احمدی‌نژاد در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی فونیکس چین با بیان اینکه دلیلی برای رد صلاحیت وی و بقای وجود ندارد، گفته است: در دور جدید اگر بخواهیم دولت را اداره کنیم، حتماً خیلی از افراد دیگر حضور نخواهند داشت.

بخش‌هایی از این گفت‌وگو به این شرح است.

احتمال پیروزی بقایی چقدر است؟

احتمالش خیلی بالاست. آقای بقایی رقیبی ندارد.

اگر آقای بقایی یا شما رد صلاحیت شدید، چه واکنشی خواهید داشت؟

دلیلی برای این اتفاق وجود ندارد.

در ایران همه احتمالات ممکن است!

همه جای دنیا این گونه است. ایران هم مثل بقیه دنیا شده است، البته قبلا فرق می‌کرد، اما الان مثل سایر جاهای دنیا شده است!

اگر رد صلاحیت شدید، چه واکنشی نشان می‌دهید؟

دکتر احمدی نژاد: صبور باشید به وقتش متوجه خواهید شد

شما با آقای بقایی در صورت پیروزی برجام را پاره نمی‌کنید؟

این قرارداد در جای خودش باقی است و خیلی مساله مهمی نیست.

مصومه ابتکار:

انتخابات محل تسویه‌حساب‌های سیاسی نیست

همه کاندیدها با نیت خیر بیایند؛ با این نیت که آینده ایران را بسازند.

دفاع تمام قد موسوی لاری عضو ارشد شورای عالی سیاست‌گذاری از کاندیداتوری رئیس‌جمهور:

جهانگیری مکمل روحانی است

طلبکاران امروز از دولت یازدهم، متحدان ویرانگران

۸ ساله کشور هستند!



توجه به آن‌چه در حال حاضر می‌بینیم وجود داشته باشد.

– از نظر من این افسردگی که الان مطرح شده‌اند، چه آن‌هایی که مستقل آمده‌اند و چه آن‌هایی که از طرف جناح‌ها آمده‌اند، هیچ‌کدام ظریف‌ت جدی برای مقابله با روحانی را ندارند.

– آن‌هایی که فکر می‌کنند با رفتار تخریبی می‌هدف داشته که افرادی آمدند و ثبت نام کردند: بدون این‌که جایگاه ریاست‌جمهوری را بشناسند یا موقعیت خودشان را بدانند. این نقض قانون است و قانون باید به گونه‌ای باشد که جلوی ثبت نام افرادی که حضورشان در ستاد انتخابات جنبه جوک و طنز پیدا کرده، گرفته شود. بخش دوم افراد شناخته‌شده‌ای هستند که یا به اعتبار حزب و تشکیلاتشان یا به اعتبار سوابق شخصیشان وارد انتخابات شدند که این افراد محترم هستند و عرصه باید برای ورود این افراد به انتخابات باز باشد تا بتوانند نظر‌اتشان را مطرح کنند. در این بخش باید شورای نگهبان با وسواس منطقی و معقول نسبت به حیثیت و آبروی افرادی که آمده‌اند و وارد انتخابات شده‌اند، رسیدگی به صلاحیت‌ها را شروع کند یا این امید که کمترین ریش‌رود این بخش وجود داشته باشد و اگر هم باشد، مستند به قوانین و مقررات باشد.

– من فکر می‌کنم هیچ کدام از این کسانی که وارد صحنه شده‌اند، ظرفیت رقابت با حسن روحانی را ندارند. نه از نظر سوابق و نه از نظر کارنامه فکر نمی‌کنم که هیچ رقیب جدی‌ای با

مصومه ابتکار با بیان اینکه امیدوارم همه کاندیدها با این نیت بیایند که آینده ایران را بسازند، گفت: انتخابات محل تسویه‌حساب‌های سیاسی نیست.

مصومه ابتکار در گفت‌وگو با خبرنگار ایلتنا گفت: انتخابات محلی است که همه باید با برنامه بیایند تا بتوانند مشکلات و معضلات مملکت را کاهش دهند. او در مورد کاندیداتوری احمدی‌نژاد گفت: در این مورد نظر خاصی ندارم، امیدوارم انتخابات خوبی برگزار شود و همه کاندیدها با نیت خیر بیایند؛ با این نیت که آینده ایران را بسازند.

دفاع تمام قد موسوی لاری عضو ارشد شورای عالی سیاست‌گذاری از کاندیداتوری رئیس‌جمهور:

جهانگیری مکمل روحانی است

طلبکاران امروز از دولت یازدهم، متحدان ویرانگران

۸ ساله کشور هستند!

این است که از فرصت‌های رسانه‌ای که در فضای انتخابات به وجود می‌آید استفاده کنند در جهت نقد دولت و انگیزه دوم این است که آن‌ها نتوانستند با یکدیگر توافق کنند. یک مجمع واحدی که بتواند آن‌ها را به یک اجماع برساند، وجود نداشت.

– یک تشکلی تحت عنوان چمن که خود آن هم محل اختلاف شد، وجود داشت اما حتی معلوم نبود این سه هزار نفر عضو چمن از کجا آمده و وابسته به کدام طیف و جناح هستند و چه کسی آن‌ها را جمع کرده و چه جایگاهی دارند که به کسی بگویند بیا و به کس دیگری بگویند نیا.

– همین‌که از اصول‌گرایان تصمیم گرفت‌اند از روش‌های مدنی استفاده کنند را باید به فال نیک گرفت اما خودشان با هم اختلاف داشتند که چرا مثلاً زاکانی باید دوم شود و قالیباف باید چهارم شود و به خاطر همین اختلافات هم بود که تعداد بیشتری از این جریان وارد انتخابات شدند.

– فضای انتخاباتی بیه اصول‌گرایان دیکته خواهد کرد که چه تصمیمی بگیرند. آن‌ها در بین دو محصور گیر کرده‌اند: اگر آن‌ها

یک کاندید با مقابل حسن روحانی داشته باشند، فضا دو قطبی می‌شود و در فضای دو قطبی حسن روحانی قطعاً با رای بالایی برنده است، بنابراین نمی‌خواهند که این فضا در کشور به وجود بیاید تا بازنده باشند. دوم این که حتی اگر فضا دو قطبی نشود، کاندیدهای صحنه انتخابات باید در این نتیجه رسید که وارد تصمیم‌ایشان کار بشود و ضروری بود. – در این‌که جهانگیری مکمل روحانی است، شکی نیست. خاستگاه هر دوی آن‌ها اصلاح‌طلب اعتدال‌گرا هستند که در جامعه هم اکثریت را دارند. حتما دیدگاه‌های آن‌ها به هم نزدیک است و حتما هم از عملکرد دولت دفاع خواهند کرد.

– جهانگیری در نهایت حتما تابع جمعی هست که پشت آمن او به انتخابات ایستاده‌اند. او متناسب تصمیمات جمعی تصمیم خواهد گرفت و ما هیچ تردیدی در این زمینه نداریم که او مکمل حسن روحانی است.

– اصول‌گرایان نتوانست‌اند به اجماع برسند و حضور آن‌ها در انتخابات دو منظوره است. یکی

سید علی اصغر غروی استاد دانشگاه در گفت‌وگوی اختصاصی با مستقل:

مردم از دولت اعتدالی حمایت خواهند کرد

کرده رقابت این دوره سه قطبی خواهد بود، آیا چنین چیزی محتمل است؟

البته با اعلام حضور آقای جلیلی به صورت مستقل، این احتمال وجود دارد که در این دوره سه نامزد اصلی فعالیت جدی داشته باشند.

آیا اصول‌گرایان در نهایت با یک کاندیدای اصلی (رئیس) به میدان خواهند آمد؟

همانطور که در پاسخ به سوال قبل عرض کردم، اگر آقای جلیلی مستقل از جبهه اصول‌گرایان خود را به عنوان نامزد انتخاباتی جبهه پایداری مطرح سازد، دیگر نمی‌توان گفت اصول‌گرایان با یک کاندیدای اصلی وارد عرصهٔ انتخابات می‌شوند. بروز رخدادهای دیگری هم محتمل است که در حال حاضر قابل پیش بینی نیست.

آیا حجت الاسلام رئیسی حرفی برای گفتن دارد؟

بی تردید هر کس، خصوصاً وقتی برای رقابت با به میدان می‌گنارد، حداقل پیش خود حرفی برای گفتن دارد. حجت الاسلام رئیسی تاکنون در جایی سخن نگفته‌اند که میزانی از چارچوب فکری – سیاسی و اجتماعی – اقتصادی ایشان در دست باشد. مهم این است که مردم، خارج از چارچوب مقایسه و رقابت، به دستاوردهای همهٔ جانبهٔ دولت آقای روحانی بیاندیشند و آزموده شده را از هر کسی که تاکنون در هیچ عرصه سیاسی حضور

روشن و مشخصی نداشته، ترجیح دهند.

موقعیت آقای روحانی را در این دوره چگونه ارزیابی می‌کنید؟

علی‌رغم تبلیغات سوء و ضد

آقای روحانی که در طول چهار سال ریاست‌جمهوری ایشان به طور گسترده‌ای انجام گرفته، باز هم از منزلت و اعتبار شخص آقای روحانی کاسته نشده و جایگاه اجتماعی‌شان مصون مانده و ایشان از موقعیت خوب و قابل قبولی برخوردارند.

دلواپسان برای تنزل آراء قبلی آقای روحانی، روی مسائل اقتصادی مانور داده و می‌دهند، آیا با این حرفه می‌توانند موقعیت آقای روحانی را به خطر اندازند؟

قطعاً تبلیغات تخریبی می‌تواند مؤثر باشد اما کنشی کردن آن‌ها بستگی دارد به این که خود آقای روحانی و اعضاء دولت ایشان و کل جبههٔ اصلاحات تا چه حد بتوانند اقدامات اصلاحی و ساختاری خود را در همهٔ زمینه‌ها از جمله اقتصاد، برای عموم مردم، خصوصاً در روستاها توضیح دهند و شفاف سازی کنند.

به نظر شما حامیان جامعه مدنی و آراء خاکستری چه راهی را در انتخابات آتی دنبال می‌کنند؟

اگر جبهه‌اصلاح‌طلبان هم‌بستگی و وحدت نظر خود را حفظ کند و این اتحاد را از ضروریات توفیق و پیروزی در میدان عمل سیاسی –

اجتماعی بپردازد و تخریب یکدیگر را زبان بار به حال خود و مملکت قلمداد کند و در اقدام سیاسی، همه جانبه نگر باشند بی‌تردید بیش از نیمی از آراء خاکستری را به خود اختصاص خواهند داد.

آیا آقای روحانی دو دوره‌ای خواهد شد؟

دو دوره‌ای شدن آقای روحانی به عوامل اثرگذار عدیده‌ای بستگی دارد. اگر ایشان به عنوان تنها نامزد جبههٔ اصلاحات تأیید صلاحیت شوند و مسائل پیش گفته از جمله تبیین دستاوردهای ساختاری دولت آقای روحانی، محقق گردد، احتمال پیروزی ایشان بالاتر از پنجاه درصد است.

به نظر شما، در انتخابات سوراها کدام لیست فاتح خواهد بود؟!

لیست تهران و شهرستان‌ها متفاوت است و برخلاف اتفاق نظری که بین گروه‌ها و احزاب مختلف اصلاح‌طلبان بر سر نامزد ریاست‌جمهوری وجود دارد، در گزینش نامزدها برای سوراها شهر، چنین وحدت رویه‌ای مشهود نیست و این‌د البته اگر به‌هم‌گرایی مایل نشود موجب خسران جریان ناپذیری است.

امید است اصلاح‌طلبان در این زمینه خاص خودخواهی‌ها را کنار بگذارند و به زبور گذشت خود را بیارایند تا پیروزی، به یاری خدا، نصیبشان گردد. به هرحال،

با در نظرگرفتن همهٔ عوامل اثرگذار، پیش بینی بسیار دشوار است.

E-mail: mostagheldaily@gmail.com



سیاسی

خبر

عبدالله ناصری عضو

شورای مشورتی اصلاح‌طلبان:

هدف جهانگیری و هاشمی کمک به روحانی است

عبدالله ناصری عضو شورای مشورتی اصلاح‌طلبان در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی «انتخاب» در ارزیابی فضای انتخابات بعد از مشخص شدن نامزدهای انتخاباتی نهایی اظهار کرد: همان‌طور که نامزدهای خودشان را از آقای روحانی می‌دانند و از ابتدا هم این گونه پیش‌بینی می‌شد که نامزد انتخاباتی مورد نظر این جناح چه آقای جهانگیری و چه آقای هاشمی یا آقای رهامی باشد اعلام کرده بودند که تابع نظر جمع هستند ولی به دلایلی که بر اساس احتمالات یا شایعاتی مطرح می‌شد رفته‌اند و ثبت‌نام کرده‌اند که اگر اتفاقی برای آقای روحانی افتاد در صحنه باقی بمانند.

وی افزود: در بین نامزدهای اصلاح‌طلب تنها فردی که اذهان را به خود مشغول کرده آقای جهانگیری است که قرار بود سال ۹۲ نیز هم به عنوان کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری معرفی شود و ستاد انتخاباتی تنها هم تشکیل داد اما در لحظه آخر کنار کشید و طبیعتاً نمی‌توان وجود این قابلیت را در وی حتی در مقایسه با آقای روحانی انکار کرد.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب یادآورشد: از ابتدا تحلیل‌های روانشناسانه و جامعه‌شناسانه مبتنی بر این بود که از نظر اصلاح‌طلبان و هواداران دولت فردی به غیر از آقای روحانی نباید وارد کارزار انتخابات شود و آقای جهانگیری نیز رسماً اعلام کرده است که به عنوان مدافع در کنار آقای روحانی و برای کمک به وی به میدان آمده است.

ناصری تصریح کرد: با توجه به تکثر و تعدد کاندیدایی که جناح اصولگرا معرفی کرده است پیش‌بینی می‌شد که آقای روحانی نامزد انتخاباتی سال ۹۶ و رئیس‌جمهور دوره بعد هم خواهد بود تا اینکه نامزدهای انتخاباتی اصلاح‌طلب برای کمک به وی آمدند اما آنها به ویژه آقای جهانگیری باید حواسشان باشد که اگر وارد کارزار انتخاباتی شوند با توجه به شرایط اقتصادی و معیشتی سختی که در برخی طبقات جامعه وجود دارد گفتمان‌ساز ممکن است بخشی از آرای آقای روحانی را به طور مستقل صید سبد رای آنها کرده و کار را برای وی کمی سخت کند.

وی خاطرنشان کرد: تاکنون با توجه به اینکه آقای رئیسی و تکثر کاندیدای انتخاباتی که در جبهه اصولگرایان ظهور و بروز کرده‌اند پیش‌بینی شده بود که اگر آقای روحانی در ۱۹ روز تبلیغات به خوبی حضور پیدا کند آرای وی بالاتر از آنچه قبل از این هم پیش‌بینی کرده بودیم، می‌رود که البته در شرایط کنونی آقای جهانگیری بخشی از آن را به خود متوجه ساخته است بنابراین آقای جهانگیری تا زمان تعیین صلاحیت‌ها صبر کند اگر آقای روحانی تأییدصلاحیت شد وی کاملاً کنار برود و دیگر ادامه ندهد.

ناصری در اشاره به تاثیر حضور محمد هاشمی به عنوان نامزد انتخاباتی در وضعیت سبید رای روحانی بیان کرد: آقای محمد هاشمی سال‌ها است که از عرصه سیاست کنار کشیده اما انتساب وی به آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی بعد از فوتش و به دلیل محبوبیتی که در جامعه دارد می‌تواند اذهان عمومی را جذب کند البته وی برخلاف سایر افرادی که اعلام کرده‌اند ما مستقل آمده‌ایم با نیت کمک به آقای روحانی آمده است البته با اینکه آقای هاشمی و آقای جهانگیری از همراهان آقای روحانی هستند و از سر دلسوزی آمده‌اند ولی تفاوت آنها با هم این است که آقای جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور بوده و در جامعه شناخته شده‌تر است و آقای هاشمی نیز چند سالی است که از سیاست کناره‌گیری کرده و جامعه شناختی نسبت به وی ندارد.

با تبلیغات انتخاباتی پیش از موعد برخورد می‌شود

دادستان عمومی و انقلاب شیراز گفت:با تعامل و همکاری همه نیروها و مجموعه های ذی ربط و تشکیل جلسات ستاد پیشگیری از تخلفات و مجرای انتخاباتی درشیراز و در سطح استان فارس،امیدوار به برگزاری انتخاباتی پرشور و در کمال آرامش هستیم. ، علی صالحی دادستان عمومی و انقلاب مرکز فارس افزود: به موجب قانون و بر اساس دستور دادستان کل کشور تمامی فعالیت های انتخاباتی زودهنگام و احتمالی در این زمینه چه در فضای حقیقی و چه در فضای مجازی رصد و در صورت مشاهده با آن برخورد خواهد شد.

وی با اعلام اینکه تاکنون مشکل خاصی در این زمینه نبوده است تأکید کرد:توصیه ما به همه کاندیداهای محترم و هواداران و طرفداران آنها این است که پیش از آغاز فعالیت های تبلیغات انتخاباتی از انجام تبلیغات در فضای مجازی و حقیقی پرهیز کنند.

دادستان شیراز همچنین با اشاره به فعالیت و همکاری مناسب همه مسئولان و دستگاه های اجرائی-انتظامی، امنیتی و قضایی در اسفندماه سال گذشته و ایام نوروز گفت:بجمله با همکاری و تعامل مناسب ایجاد شده خدمت رسانی مناسبی به مسافران نوروزی انجام شد و با نظارت های انجام شده و فعالیت های صورت گرفته مشکل خاصی در کلان شهر شیراز پیش نیامد.